

### ③ 連結財務書類

## 連結貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科目         | 金額           | 科目          | 金額           |
|------------|--------------|-------------|--------------|
| 【資産の部】     |              | 【負債の部】      |              |
| 固定資産       | 60,296,137   | 固定負債        | 20,796,025   |
| 有形固定資産     | 56,193,015   | 地方債等        | 11,691,064   |
| 事業用資産      | 16,017,349   | 長期未払金       | -            |
| 土地         | 4,982,024    | 退職手当引当金     | 2,174,629    |
| 立木竹        | -            | 損失補償等引当金    | -            |
| 建物         | 21,943,871   | その他         | 6,930,332    |
| 建物減価償却累計額  | △ 14,331,647 | 流動負債        | 2,374,763    |
| 工作物        | 2,495,664    | 1年内償還予定地方債等 | 1,668,789    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,367,018  | 未払金         | 373,570      |
| 船舶         | -            | 未払費用        | -            |
| 船舶減価償却累計額  | -            | 前受金         | -            |
| 浮標等        | -            | 前受収益        | -            |
| 浮標等減価償却累計額 | -            | 賞与等引当金      | 216,105      |
| 航空機        | -            | 預り金         | 103,033      |
| 航空機減価償却累計額 | -            | その他         | 13,267       |
| その他        | 2,570,044    | 負債合計        | 23,170,788   |
| その他減価償却累計額 | △ 788,182    | 【純資産の部】     |              |
| 建設仮勘定      | 512,592      | 固定資産等形成分    | 62,776,683   |
| インフラ資産     | 39,212,982   | 余剰分(不足分)    | △ 18,829,733 |
| 土地         | 623,265      | 他団体出資等分     | -            |
| 建物         | 2,412,183    |             |              |
| 建物減価償却累計額  | △ 1,537,647  |             |              |
| 工作物        | 116,986,014  |             |              |
| 工作物減価償却累計額 | △ 79,432,421 |             |              |
| その他        | 34,838       |             |              |
| その他減価償却累計額 | △ 34,838     |             |              |
| 建設仮勘定      | 161,588      |             |              |
| 物品         | 4,804,040    |             |              |
| 物品減価償却累計額  | △ 3,841,355  |             |              |
| 無形固定資産     | 139,356      |             |              |
| ソフトウェア     | 1,638        |             |              |
| その他        | 137,718      |             |              |
| 投資その他の資産   | 3,963,766    |             |              |
| 投資及び出資金    | 58,695       |             |              |
| 有価証券       | -            |             |              |
| 出資金        | 58,695       |             |              |
| その他        | -            |             |              |
| 投資損失引当金    | -            |             |              |
| 長期延滞債権     | 56,192       |             |              |
| 長期貸付金      | 7,332        |             |              |
| 基金         | 3,842,925    |             |              |
| 減債基金       | 79,394       |             |              |
| その他        | 3,763,531    |             |              |
| その他        | -            |             |              |
| 徴収不能引当金    | △ 1,379      |             |              |
| 流動資産       | 6,821,601    |             |              |
| 現金預金       | 3,804,989    |             |              |
| 未収金        | 445,186      |             |              |
| 短期貸付金      | 362          |             |              |
| 基金         | 2,480,184    |             |              |
| 財政調整基金     | 2,367,000    |             |              |
| 減債基金       | 113,184      |             |              |
| 棚卸資産       | 64,927       |             |              |
| その他        | 27,144       |             |              |
| 徴収不能引当金    | △ 1,190      |             |              |
| 繰延資産       | -            |             |              |
| 資産合計       | 67,117,738   | 純資産合計       | 43,946,950   |
|            |              | 負債及び純資産合計   | 67,117,738   |

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結行政コスト計算書

自 令和05年4月1日  
至 令和06年3月31日

(単位:千円)

| 科目          | 金額         |
|-------------|------------|
| 経常費用        | 22,084,437 |
| 業務費用        | 11,765,897 |
| 人件費         | 3,927,459  |
| 職員給与費       | 2,920,797  |
| 賞与等引当金繰入額   | 214,018    |
| 退職手当引当金繰入額  | 258,861    |
| その他         | 533,783    |
| 物件費等        | 7,531,452  |
| 物件費         | 3,485,831  |
| 維持補修費       | 742,741    |
| 減価償却費       | 3,219,631  |
| その他         | 83,248     |
| その他の業務費用    | 306,987    |
| 支払利息        | 53,015     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 8,631      |
| その他         | 245,341    |
| 移転費用        | 10,318,540 |
| 補助金等        | 9,146,319  |
| 社会保障給付      | 1,158,065  |
| その他         | 14,156     |
| 経常収益        | 3,106,069  |
| 使用料及び手数料    | 2,557,943  |
| その他         | 548,126    |
| 純経常行政コスト    | 18,978,368 |
| 臨時損失        | 38,364     |
| 災害復旧事業費     | 29,781     |
| 資産除売却損      | 8,583      |
| 投資損失引当金繰入額  | —          |
| 損失補償等引当金繰入額 | —          |
| その他         | —          |
| 臨時利益        | 15,473     |
| 資産売却益       | 1,089      |
| その他         | 14,384     |
| 純行政コスト      | 19,001,259 |

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

連結純資産変動計算書

自 令和05年4月1日  
至 令和06年3月31日

(単位:千円)

| 科目             | 合計           | 固定資産<br>等形成分 | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|--------------|--------------|--------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 46,217,163   | 64,046,637   | △ 17,829,474 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 19,001,259 |              | △ 19,001,259 |         |
| 財源             | 16,353,562   |              | 16,353,562   | -       |
| 税金等            | 10,118,932   |              | 10,118,932   |         |
| 国県等補助金         | 6,234,629    |              | 6,234,629    |         |
| 本年度差額          | △ 2,647,697  |              | △ 2,647,697  | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |              | △ 1,412,076  | 1,412,076    |         |
| 有形固定資産等の増加     |              | 1,674,320    | △ 1,674,320  |         |
| 有形固定資産等の減少     |              | △ 3,242,493  | 3,242,493    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |              | 555,661      | △ 555,661    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |              | △ 399,563    | 399,563      |         |
| 資産評価差額         | -            | -            |              |         |
| 無償所管換等         | 65,152       | 65,152       |              |         |
| 他団体出資等分の増加     | -            |              |              | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -            |              |              | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 5,511        | 76,969       | △ 71,458     | -       |
| その他            | 306,821      | 0            | 306,821      |         |
| 本年度純資産変動額      | △ 2,270,213  | △ 1,269,955  | △ 1,000,258  | -       |
| 本年度末純資産残高      | 43,946,950   | 62,776,683   | △ 18,829,733 | -       |

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:千円)

| 科目            | 金額          |
|---------------|-------------|
| 【業務活動収支】      |             |
| 業務支出          | 18,623,515  |
| 業務費用支出        | 8,249,476   |
| 人件費支出         | 3,680,090   |
| 物件費等支出        | 4,272,598   |
| 支払利息支出        | 53,015      |
| その他の支出        | 243,774     |
| 移転費用支出        | 10,374,039  |
| 補助金等支出        | 9,146,319   |
| 社会保障給付支出      | 1,158,065   |
| その他の支出        | 69,655      |
| 業務収入          | 19,246,463  |
| 税収等収入         | 10,008,212  |
| 国県等補助金収入      | 6,097,941   |
| 使用料及び手数料収入    | 2,595,122   |
| その他の収入        | 545,189     |
| 臨時支出          | 1,558,924   |
| 災害復旧事業費支出     | 29,781      |
| その他の支出        | 1,529,143   |
| 臨時収入          | 1,545,748   |
| 業務活動収支        | 609,771     |
| 【投資活動収支】      |             |
| 投資活動支出        | 2,150,659   |
| 公共施設等整備費支出    | 1,607,883   |
| 基金積立金支出       | 531,869     |
| 投資及び出資金支出     | -           |
| 貸付金支出         | 10,907      |
| その他の支出        | -           |
| 投資活動収入        | 1,023,900   |
| 国県等補助金収入      | 152,883     |
| 基金取崩収入        | 366,611     |
| 貸付金元金回収収入     | 10,357      |
| 資産売却収入        | 1,350       |
| その他の収入        | 492,699     |
| 投資活動収支        | △ 1,126,759 |
| 【財務活動収支】      |             |
| 財務活動支出        | 1,714,432   |
| 地方債等償還支出      | 1,714,009   |
| その他の支出        | 424         |
| 財務活動収入        | 1,859,107   |
| 地方債等発行収入      | 1,756,920   |
| その他の収入        | 102,187     |
| 財務活動収支        | 144,674     |
| 本年度資金収支額      | △ 372,314   |
| 前年度末資金残高      | 4,068,965   |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 5,363       |
| 本年度末資金残高      | 3,702,014   |
| 前年度末歳計外現金残高   | 95,867      |
| 本年度歳計外現金増減額   | 7,108       |
| 本年度末歳計外現金残高   | 102,975     |
| 本年度末現金預金残高    | 3,804,989   |

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。